3/1/23, 1:35 PM SEI/MPDFT - 0169335 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=194247&infra_sistema=… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 207, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa membros do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para atuarem em ofícios ministeriais.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art.
159, inciso XX,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição Simples de Promotor de Justiça

Adjunto sem designação para o mês de março de 2023, de 27 de fevereiro de 2023; e
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3756.0009236/2023-85,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Adjunta BRENDA AÍSSA MARTINS HENRIQUE

para oficiar, em substituição simples, no período de 1º a 31 de março de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Recanto das
Emas.

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIA AUGUSTA MARQUES DE
ALMEIDA XAVIER DANTAS para oficiar, em substituição simples, no período de 1º a 31 de março de 2023,
na 2ª Unidade-Fim Operacional de feitos e audiências Criminais e do Tribunal do Júri de Águas Claras.

Art. 3º Designar o Promotor de Justiça Adjunto LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS
para oficiar:

I – no período de 1º a 4 de março de 2023, na Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça; e

II – no período de 5 a 31 de março de 2023, em substituição simples, na 3ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes do Distrito Federal.

Art. 4º Designar o Promotor de Justiça Adjunto BRUNO BARBOSA MATIAS para oficiar:
I – no período de 1º a 5 de março de 2023, em substituição simples, na Promotoria de Justiça

Criminal de Defesa dos Usuários dos Serviços de Saúde do Distrito Federal;
II – no período de 6 a 10 de março de 2023, em auxílio nas 1ª e 2ª Unidades Fins Operacionais

de Entorpecentes do Distrito Federal, nas audiências junto à 5ª Vara de Entorpecentes do Distrito Federal;

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.395, 03 de março de 2023.

3/1/23, 1:35 PM SEI/MPDFT - 0169335 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=194247&infra_sistema=… 2/2

III – no período de 11 a 24 de março de 2023, em substituição simples, na 2ª Promotoria de
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Brazlândia; e

IV – no período de 25 a 31 de março de 2023, na Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça.

Art. 5º Designar a Promotora de Justiça Adjunta ALYNE LIMA DE MESQUITA para oficiar,
em substituição simples, no período de 1º de março a 31 de julho de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri de Brazlândia.

Art. 6º Designar a Promotora de Justiça Adjunta LIA ALMEIDA OLIVEIRA SARAIVA para
oficiar:

I – nos períodos de 1º a 5 e de 11 a 31 de março de 2023, em auxílio nas 1ª e 2ª Promotorias de
Justiça do Tribunal do Júri de Planaltina, nas Sessões Plenárias e nas Audiências junto à Vara do Tribunal do
Júri de Planaltina; e

II – no período de 6 a 10 de março de 2023, em auxílio nas 1ª, 2ª e 5ª Promotorias de Justiça
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Samambaia,
nas audiências junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Samambaia.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 01/03/2023, às 11:34, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0169335 e o código CRC
405EABAA.

19.04.3756.0009236/2023-85

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.395, 03 de março de 2023.